
 

 

 

 

 

 

 

Delibera della Giunta Regionale n. 63 del 08/02/2024 
 

 
 

 
 
Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 
 
 
 
 
Direzione Generale 5 – DG per le politiche sociali e sociosanitarie 

 
 
 

 
 
 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 

Programmazione degli interventi in favore dei minori figli di detenuti - Risorse D.M. 15 

settembre 2021 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione
della presente 

Premesso che

a. la Convenzione ONU sui Diritti  dell'Infanzia del 20 novembre 1989, ratificata e resa esecutiva
dall'Italia  con  legge  27  maggio  1991,  n.  176,  tutela  i  minori  quali  portatori  sostanziali  di  un
preminente  interesse  da  cui  deriva  l’obbligo  di  adottare  tutti  i  provvedimenti  necessari  per
l’attuazione dei diritti in essa sanciti e di predisporre un più adeguato e complesso sistema di
tutela, sostegno e promozione;

b. la  Carta  dei  Diritti  Fondamentali  dell’Unione Europea,  in  particolare con riferimento  all’art.  24
“Diritti  del  minore”  che  prevede  come  ogni  minore  abbia  diritto  di  intrattenere  regolarmente
relazioni personali e contatti diretti con i due genitori; 

c. all’articolo 24 della  Risoluzione europea 2007/2116 (INI),  approvata a Strasburgo il  13 marzo
2008,  si  ribadisce  l’importanza  del  rispetto  dei  diritti  del  fanciullo  indipendentemente  dalla
posizione giuridica del genitore;

d. la Raccomandazione del Comitato dei Ministri del Consiglio d’Europa, CM/REC (2018) del 4 aprile
2018, attraverso un focus specifico sui figli minori di genitori detenuti ricorda agli Stati Membri che
tali minori hanno gli stessi diritti dei loro coetanei, incluso il contatto regolare con i loro genitori,
salvo qualora ciò sia contrario al suo interesse; richiedendo che le autorità nazionali competenti
adottino  un  “approccio  multi-agenziale  e  intersettoriale  al  fine  di  promuovere,  sostenere  e
proteggere  efficacemente  i  diritti  dei  minori  con  genitori  detenuti,  compreso  il  loro  superiore
interesse, attraverso la cooperazione con i servizi di libertà vigilata, le comunità locali, le scuole, i
servizi  sanitari  e  di  assistenza  all'infanzia,  la  polizia,  il  difensore  civico  dei  bambini  o  altri
funzionari  responsabili  della protezione dei diritti  dei  bambini,  nonché altre agenzie pertinenti,
comprese le organizzazioni della società civile che offrono sostegno a bambini le loro famiglie”;

e. la  normativa  nazionale  e  regionale  di  settore  tutela  il  minore  quale  soggetto  meritevole  di
protezione rafforzata, sia come componente del nucleo familiare d’origine (Legge n. 184 del 1983
ss.mm.ii.),  che  deve  essere  quanto  più  possibile  preservato  per  scongiurare  il  rischio  di
istituzionalizzazione del minore, sia come soggetto appartenente a fasce deboli della popolazione,
da tutelare anche ai fini dell’inclusione sociale e per preservare le potenzialità connesse alla fase
evolutiva e di  crescita  del  minore,  al  contempo minimizzando i  rischi  di  marginalizzazione (L.
328/2000 e relativa Legge Regionale di attuazione n. 11 del 2007);

f. l’articolo 1 della legge 30 dicembre 2020, n. 178 “Bilancio di previsione dello Stato per l’anno
finanziario 2021 e bilancio pluriennale per il triennio 2021-2023”, al comma 322, istituisce nello
stato di previsione del Ministero della giustizia un fondo con una dotazione pari a 1,5 milioni di
euro per ciascuno degli anni 2021, 2022 e 2023, al fine di contribuire all’accoglienza di genitori
detenuti con bambini al seguito in case-famiglia protette, ai sensi dell’articolo 4 della legge 21
aprile 2011, n. 62, e in case-alloggio per l’accoglienza residenziale dei nuclei mamma-bambino;

Premesso altresì che

a. la legge regionale n. 11 del 2007 promuove e assicura la pari dignità sociale della persona, le pari
opportunità e l'effettiva tutela dei diritti sociali di cittadinanza, attraverso l'attuazione, nel rispetto
del principio di sussidiarietà, di un sistema di protezione, a livello regionale e locale, fondato sulla
corresponsabilità  dei  soggetti  istituzionali  e  sociali,  che  concorrono  alla  costruzione  di  una
comunità solidale; promuove,  altresì,  la prevenzione,  la riduzione,  la rimozione delle cause di

fonte: http://burc.regione.campania.it



rischio,  l'emarginazione,  il  disagio  e  la  discriminazione  in  tutte  le  sue  forme,  favorendo
l'integrazione e la partecipazione di tutti i membri della società;

b. con la DGR n. 66 del 14/02/2023 è stato approvato il V Piano Sociale Regionale 2022 – 2024,
elaborato in coerenza e continuità con il Piano Nazionale degli interventi e servizi sociali 2021-
2023, che prevede tra gli obiettivi strategici il Sostegno all'infanzia e all'adolescenza, attraverso la
promozione di tutti gli interventi atti a prevenire o limitare le carenze genitoriali e famigliari, con
particolare attenzione alla riduzione dell’allontanamento dal nucleo familiare e il collocamento in
strutture residenziali, attraverso supporto al contesto familiare e nei contesti di vita;

Preso atto dall’istruttoria della competente Direzione Generale che:

a. con Decreto interministeriale del 15 settembre 2021, avente ad oggetto “Ripartizioni tra le regioni
del fondo istituito al fine di contribuire all’accoglienza di genitori detenuti con bambini al seguito in
case-famiglia  protette  e  in  case-alloggio  per  l’accoglienza  residenziale  dei  nuclei  mamma-
bambino” vengono stabiliti criteri e modalità di riparto del fondo e sono assegnati alla Regione
Campania per l’anno 2021 euro 200.374,53; 

b. con DD.DD. del 15 aprile 2022 e del 12 aprile 2023, sono state ripartite ulteriormente in favore
della Campania le risorse del fondo di cui al punto a) per l’anno 2022 pari ad euro 119.470,31 e
per l’anno 2023 pari ad euro 72.191,98;

c. pertanto, le risorse di cui al fondo del D.M. 15 settembre 2021 ammontano complessivamente ad
euro € 392.036,82;

d. sul territorio della regione Campania non sono attive strutture di accoglienza in possesso delle
caratteristiche tipologiche di “casa-famiglia protetta”, ai sensi del combinato disposto dell’articolo
4 della legge del 21 aprile 2011, n. 62 e del D.M. 8 marzo 2013;

e. sulla  base  dei  dati  forniti  dall’Ufficio  Interdistrettuale  di  Esecuzione  Penale  Esterna  per  la
Campania e dei dati pubblicati dal Dipartimento dell’Amministrazione Penitenziaria, relativi alla
presenza di  “Detenute madri con figli al seguito presenti negli istituti penitenziari italiani”, negli
ultimi  anni  si  rileva  una  casistica  numericamente  esigua;   in  particolare,  non  sono  risultate
collocate in strutture extracarcerarie madri con bambini al seguito e che, al 30 novembre 2023
con riferimento alla regione Campania , si è rilevata la sola presenza  - nello specifico un totale di
5 madri con 5 minori al seguito – di detenute madri con bambini al seguito collocate presso l’
Istituto  a  Custodia  Attenuata  per  detenute  Madri  (ICAM)  di  Lauro  (Fonte:  Dipartimento
dell’amministrazione penitenziaria – www.giustizia.it Sezione Statistica); 

f. con nota prot. GDAP/0488706.U/2023 il competente Dipartimento del Ministero della Giustizia, in
relazione al fondo di cui al succitato D.M. 15 settembre 2021, ha rappresentato la possibilità per
la  Regione  Campania  di  valutare  anche  l’approntamento  di  una  rete  territoriale  finalizzata
all’accoglienza  ed  assistenza  dei  minori  con  genitori  in  esecuzione  penale  per  far  fronte  a
situazioni emergenziali che possano verificarsi, e comunque a favore, anche se in via indiretta,
dell’assistenza di minori figli di detenuti;

g. i  competenti Uffici regionali hanno proposto di destinare le risorse previste dal fondo di cui al
D.M.  15 settembre 2021  agli  Enti  del  Terzo  Settore  per  il  sostegno di  proposte  progettuali,
selezionate a mezzo procedura pubblica e aventi ad oggetto interventi in favore dei minori figli di
detenuti,  per favorirne l'accoglienza, l'inclusione sociale, l'orientamento al lavoro e il  contrasto
della  dispersione  scolastica,  fino  ad  un  massimo  di  euro  70.000,00  per  singolo  progetto,
preferibilmente presentato in partenariato con soggetti istituzionali e non della rete territoriale di
riferimento.

Ritenuto di

fonte: http://burc.regione.campania.it



a. di  dover  programmare le  risorse previste dal  fondo di  cui  al  Decreto Interministeriale del  15
settembre 2021 per l’importo complessivo di € 392.036,82 per la realizzazione di interventi di
sostegno specifico in favore dei minori figli di detenuti finalizzati all’accoglienza ed assistenza dei
minori con genitori in esecuzione penale per far fronte a situazioni emergenziali che possano
verificarsi, e comunque a favore, anche in via indiretta, dell’assistenza di minori figli di detenuti;

b. di dover stabilire che l’importo di cui al precedente punto sia destinato agli Enti del Terzo Settore
per il  sostegno di  proposte progettuali,  selezionate a mezzo procedura pubblica  e aventi  ad
oggetto interventi  in  favore dei minori  figli  di  detenuti,  per favorirne l’accoglienza,  l’inclusione
sociale, l’orientamento al lavoro e il contrasto della dispersione scolastica, fino ad un massimo di
euro  70.000,00  per  singolo  progetto,  preferibilmente  presentato  in  partenariato  con  soggetti
istituzionali e non della rete territoriale di riferimento.

c. di dover demandare alla Direzione Generale Politiche Sociali e Socio-sanitarie l'assunzione dei
conseguenziali provvedimenti necessari a dare attuazione alla programmazione disposta con il
presente  provvedimento,  anche  d’intesa  con  la  Direzione  regionale  del  Provveditorato
dell’amministrazione  Penitenziaria  per  la  Campania  (P.R.A.P.)  e  la  Direzione  dell’Ufficio
Interdistrettuale di  esecuzione penale esterna per la Campania (U.I.E.P.E.),  avvalendosi della
disciplina di cui al Decreto legislativo 117/2017; 

VISTA la normativa richiamata in premessa;

PROPONE e la Giunta in conformità a voto unanime

DELIBERA

per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati:

1. di programmare le risorse previste dal fondo di cui al Decreto Interministeriale del 15 settembre
2021 per l’importo complessivo di € 392.036,82 per la realizzazione di interventi di sostegno
specifico in favore dei minori figli di detenuti finalizzati all’accoglienza ed assistenza dei minori
con genitori in esecuzione penale per far fronte a situazioni emergenziali che possano verificarsi,
e comunque a favore, anche in via indiretta, dell’assistenza di minori figli di detenuti;

2. di stabilire che l’importo di cui al precedente punto sia destinato agli Enti del Terzo Settore per il
sostegno di proposte progettuali, selezionate a mezzo procedura pubblica e aventi ad oggetto
interventi in favore dei minori figli di detenuti,  per favorirne l’accoglienza, l’inclusione sociale,
l’orientamento al lavoro e il contrasto della dispersione scolastica, fino ad un massimo di euro
70.000,00  per  singolo  progetto,  preferibilmente  presentato  in  partenariato  con  soggetti
istituzionali e non della rete territoriale di riferimento.

3. di  demandare  alla  Direzione  Generale  Politiche  Sociali  e  Socio-sanitarie  l'assunzione  dei
conseguenziali provvedimenti necessari a dare attuazione alla programmazione disposta con il
presente  provvedimento,  anche  d’intesa  con  la  Direzione  regionale  del  Provveditorato
dell’amministrazione  Penitenziaria  per  la  Campania  (P.R.A.P.)  e  la  Direzione  dell’Ufficio
Interdistrettuale di esecuzione penale esterna per la Campania (U.I.E.P.E.), avvalendosi della
disciplina di cui al Decreto legislativo 117/2017;

4. di trasmettere il presente provvedimento al Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale, alla
Direzione Politiche Sociali e Sociosanitarie e all’Ufficio competente per la pubblicazione nell’area
“Trasparenza – Regione Campania Casa di Vetro” del portale istituzionale e sul BURC.

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

Decreto Dirigenziale n. 15 del 07/03/2024

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

U.O.D. 91 - STAFF - Funzioni di supporto tecnico-operativo

 

Oggetto dell'Atto:

 

	   APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA PROMOZIONE DELL'APPRENDISTATO

PROFESSIONALIZZANTE DI CUI ALL'ART.44 D.LGS. N.81/2015 -  D.D.  MLPS N. 14 DEL

14/04/2022. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024



IL DIRIGENTE
PREMESSO che

a) il Decreto Legislativo n.81 del 15 giugno 2015, ha sancito “Disciplina organica dei contratti
di lavoro e revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7,
della legge 10 dicembre 2014, n.183”, ed in particolare il Capo V “Apprendistato”;

b) il  Decreto  Interministeriale,  del  12/10/2015 pubblicato  in  data  21/12/2015,  ha  definito  gli
standard formativi dell'apprendistato e i criteri generali per la realizzazione dei percorsi di
apprendistato;
c) la Delibera della Giunta Regionale n. 522 del 27/09/2016 ha approvato le Linee guida in
materia di formazione per il lavoro: “Disciplina degli standard formativi e dei criteri generali
per la realizzazione dei percorsi formativi in apprendistato ai sensi del D.Lgs. n. 81/2015 e
del D.M. 12 ottobre 2015;

d) il Decreto Dirigenziale n. 6 del 02/02/2018, pubblicato sul BURC n. 10 del 05/02/2018 ha
approvato  la  nuova  procedura  di  comunicazione  del  contratto  di  Apprendistato
Professionalizzante;

e) il  Decreto Dirigenziale n. 33 del 26/06/2018 pubblicato sul BURC n. 46 del 02/07/18, ha
approvato  l’  informativa  ai  sensi  dell’articolo  13  del  Regolamento  UE  n.  679-2016  ed
integrato il D.D. n. 6/2018;

f) il D.D. n. 14 del 14/04/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha destinato alla
Regione Campania, con riferimento all’annualità 2021, € 581.170,00

g) la Delibera della Giunta Regionale n. 136 del 22/03/2022 di approvazione delle Linee guida
per  l’accreditamento  delle  agenzie  formative,  in  aggiornamento  e  sostituzione  delle
disposizioni di cui alla deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22 luglio 2013.

CONSIDERATO che

a) occorre  attivare  azioni  volte  a  valorizzare  l’istituto  dell’apprendistato  quale  strumento  di
incentivazione dell’occupazione dei giovani garantendo la qualità e l’omogeneità dell’offerta
formativa sul territorio regionale;

b) occorre  favorire la  diffusione e la  fruizione di  strumenti  di  orientamento  e  sostegno per  il
lavoratore durante il contratto di apprendistato

c) le azioni oggetto del presente Avviso mirano specificamente alla promozione del contratto di
apprendistato  professionalizzante  e  si  realizzano  mediante  il  finanziamento  di  percorsi  di
formazione erogati nell’anno 2023

RITENUTO

a) di dover approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A), la domanda di partecipazione (Allegato 1) e
il  format relativo alla clausola Antipantouflage (Allegato 2) che formano parte integrante e
sostanziale del presente Decreto;

b) di  dover  precisare  che  la  domanda  di  partecipazione  (Allegato  1)  va  presentata
esclusivamente sulla piattaforma www.apprendistatoregionecampania.it;

c) di dover dare atto che il costo complessivo dell’intervento, pari ad € 581.170,00 fa riferimento
a risorse assegnate alla Regione Campania dal Ministero del Lavoro e politiche sociali, con
D.D. n. 14 del 14/04/2022;

d) di dover impegnare con successivi atti le risorse programmate per le attività de quo;
e) di  dover  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  a  pubblicazione  ai  sensi

dell'articolo 23 del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
f) di dover stabilire che il termine per la presentazione delle domande di finanziamento decorre

dal 11/03/2024 e fino all’esaurimento delle risorse disponibili

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024

http://www.apprendistatoregionecampania.it/


VISTI

a) il D. Lgs 81/2015;
b) Decreto Interministeriale , emanato dal Ministero del lavoro del 12 ottobre 2015;
c) il Decreto Dirigenziale n. 7/2015;
d) il Decreto Dirigenziale n. 83/2015;
e) il Decreto Dirigenziale n. 6/2018;
f) il Decreto Dirigenziale n. 33/2018; 
g) il D.D. n. 14 del 14/04/2022 del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali; 
h) la D.G.R. n. 136 del 22/03/2022

Alla stregua dell’istruttoria compiuta nonché dell’espressa dichiarazione di regolarità della 
stessa resa dal Dirigente dello Staff di Supporto tecnico – operativo 50.11.91 della Direzione
Generale per l’Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche Giovanili

DECRETA

1) di approvare l’Avviso Pubblico (Allegato A), la domanda di partecipazione (Allegato 1) e il
format  relativo  alla  clausola  Antipantouflage  (Allegato  2)  che  formano parte  integrante  e
sostanziale  del presente Decreto;

2) di  precisare che la domanda di partecipazione (Allegato 1) va presentata esclusivamente
sulla piattaforma www.apprendistatoregionecampania.it;

3) di dare atto che il costo complessivo dell’intervento, pari ad €  581.170,00  fa riferimento a
risorse assegnate alla Regione Campania dal Ministero del Lavoro e politiche sociali,  con
D.D. n. 14 del 14/04/2022;

4) di  impegnare con successivi atti le risorse programmate per le attività de quo;
5) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi dell'articolo 23

del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
6) di  stabilire che il termine per la presentazione delle domande di finanziamento  decorre dal

11/03/2024 e fino all’esaurimento delle risorse disponibili;
7) di  trasmettere  il  presente  atto  all'Assessore  alla  Formazione,  all’Assessore  al  Lavoro,  al

Direttore  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  alla
Direzione Generale per le Risorse Finanziarie,  all'Ufficio  competente per la pubblicazione
nella  sezione trasparenza  del  sito  istituzionale  della  Regione Campania,   al  competente
ufficio  per  la  pubblicazione  sul  B.U.R.C.,  a  Erfea  per  l'inserimento  sul  portale
www.apprendistatoregionecampania.it

dott.ssa Giovanna Paolantonio

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024

http://www.apprendistatoregionecampania.it/


                                                                                                          
 
 
 

AVVISO PUBBLICO                          
                                                                                                                                              Allegato A 

 
1. Riferimenti Normativi 

 

La Regione Campania adotta il presente avviso in coerenza ed attuazione della seguente normativa: 

a. Il Decreto Legislativo 15 giugno 2015 n. 81, recante “Disciplina organica dei contratti di lavoro e 

revisione della normativa in tema di mansioni, a norma dell'articolo 1, comma 7, della Legge 10 

dicembre 2014, n. 183” e successive modificazioni; 

b. il Decreto Interministeriale 12 ottobre 2015 recante “Definizione degli standard formativi 

dell'apprendistato e criteri generali per la realizzazione dei percorsi di apprendistato, in attuazione 

dell'articolo 46, comma 1, del Decreto Legislativo 15 giugno 2015, n. 81, pubblicato in Gazzetta 

Ufficiale, serie generale numero 296, il 21 dicembre 2015; 

c. la Delibera della Giunta Regionale n°242 del 22/7/2013, Approvazione del "Modello operativo di 

accreditamento degli operatori pubblici e privati per l'erogazione dei servizi di istruzione e 

formazione professionale e dei servizi per il lavoro”; 

d. la Delibera della Giunta Regionale n. 389 del 09/09/2014, Recepimento Accordo Stato Regioni e 

Province Autonome Linee Guida per la disciplina del contratto di Apprendistato 

Professionalizzante o contratto di mestiere Art. 4 D.Lgs. n. 167 DEL 2011 - Rep. Atti N. 32/CSR 

del  20 FEBBRAIO 2014; 

e. il Decreto Dirigenziale n. 7 del 17/02/2015, “Approvazione Linee di indirizzo degli standard 

professionali, formativi, di certificazione e di attestazione per l'apprendistato in coerenza della 

D.G.R. 223 del 27/06/2014; 

f. il Decreto Dirigenziale n. 83 del 14/10/2015, Presa d'atto validazione “Repertorio dei profili per 

l'apprendistato” ed approvazione Linee Guida; 

g. Decreto Dirigenziale n.6 del 02/02/2018, pubblicato sul BURC n. 10 del 05/02/2018, di 

“Approvazione nuova procedura di comunicazione del contratto di apprendistato 

professionalizzante”; 

h. il Decreto Dirigenziale n.33 del 26/06/2018 pubblicato sul BURC n. 46 del 02/07/18, di 

“Approvazione dell’informativa ai sensi articolo 13 del Regolamento UE n. 679-2016. 

Integrazione D.D. n. 6-2018; 

i. la Delibera della Giunta Regionale n. 136 del 22/03/2022 di approvazione delle Linee guida per 

l’accreditamento delle agenzie formative, in aggiornamento e sostituzione delle disposizioni di cui 

alla deliberazione di Giunta Regionale n. 242 del 22 luglio 2013. 

 

 

2. Finalità, Obiettivi dell’intervento Risorse Finanziarie 

 

L’intervento mira a promuovere le misure di accesso al mondo del lavoro, ad incentivare l’occupazione 

giovanile ed ha come obiettivo di valorizzare l’apprendistato quale strumento di promozione 

dell’occupazione dei giovani, garantendo la qualità e l’omogeneità dell’offerta formativa sul territorio 

regionale attraverso la diffusione e l'utilizzo di validi strumenti a sostegno del lavoratore durante il 

contratto di apprendistato professionalizzante. 

Le risorse finanziarie disponibili, destinate all’attuazione del presente Avviso sono quantificate in                                 

€ 581.170,00   assegnate alla Regione Campania dal Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali con il 

D.D. n. 14 del 14/04/2022 per l’annualità 2021. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



Il finanziamento prevede la copertura dei costi, sostenuti nel solo anno 2023, per la formazione prevista 

dal progetto formativo dell'apprendista per il conseguimento della qualifica professionale ai fini 

contrattuali. 

  

 

 

3. Soggetti Interessati  

 

3.1 Destinatari 

 

Sono i giovani assunti, nell’anno 2023,  con contratto di apprendistato professionalizzante ai sensi dell’art. 

44 del D.Lgs. 81/2015, di età compresa tra i 18 e i 29 anni (17 per chi è già in possesso di una qualifica 

professionale, conseguita ai sensi del D.Lgs. n. 226/2005), se disabili iscritti nell'elenco previsto dalla 

Legge 12 marzo 1999, n. 68 e ss.mm.ii., residenti o domiciliati in Campania. 

 

3.2 Beneficiari  

 

Le Imprese, con sede legale od operativa in Campania, che hanno assunto nell’anno 2023 con contratto di  

apprendistato professionalizzante. 

I requisiti richiesti ai soggetti beneficiarti, l’atto della presentazione della domanda, pena inammissibilità 

sono i seguenti: 

• Essere in regola con l’applicazione del CCNL di riferimento; 

• Essere in regola con la normativa in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro; 

• Essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

• Essere in regola con il versamento degli obblighi contributivi e assicurativi; 

• Essere in regola con quanto previsto dalle normative regionali rispetto a tipologie contrattuali e 

obblighi formativi previsti dal contratto di apprendistato; 

• di non aver proceduto a licenziamento di personale, nei precedenti 12 mesi l’assunzione 

dell'apprendista 

• di non essere sottoposti a procedure di fallimento o concordato preventivo;  

• di non aver sospeso la propria attività 

• di non trovarsi in una delle condizioni di “difficoltà” previste dagli Orientamenti Comunitari per il 

• salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà (GUCE C 244/2 del 1.10.2004); 

• Non essere incorsi, negli ultimi dieci anni, in irregolarità definitivamente accertate dalle autorità 

competenti, nella gestione di interventi che abbiano beneficiato di finanziamenti pubblici. 

 

 

Le azioni finanziabili a valere sul presente Avviso sono i  percorsi formativi per destinatari giovani assunti 

nell’anno 2023 con contratto di apprendistato professionalizzante. Il finanziamento prevede: 

- la copertura dei costi relativi alla formazione, prevista dal P.F.I., della  prima annualità ai datori di lavoro 

che abbiano comunicato sulla piattaforma l’assunzione effettuata nell’anno 2023. 

 

Il datore di lavoro, dovrà allegare all’istanza di partecipazione il Piano Formativo Individuale (PFI) 

dell'apprendista, scaricandolo direttamente in base al profilo prescelto dalla Piattaforma dell’Apprendistato. 

 

 

4. Caratteristiche dell’offerta formativa 

 

Il contratto di apprendistato professionalizzante prevede una formazione formale annuale articolata in 

formazione di base/trasversale, uguale per tutte le figure professionali, e formazione tecnico/professionale, 

distinta per la mansione che l'apprendista dovrà svolgere in azienda la cui durata viene stabilita dai C.C.N.L. 

o dagli Accordi interconfederali. 

La formazione formale è finalizzata a trasferire le competenze di base, trasversali e tecnico/professionali, 

secondo gli obiettivi previsti dai profili formativi individuati dalla Regione d’intesa con le parti sociali che 

fanno riferimento ai diversi C.C.N.L. e presenti nel Repertorio dell’apprendistato. Esso costituisce riferimento 

fonte: http://burc.regione.campania.it



per la predisposizione del Piano Formativo Individuale, che le imprese elaborano dal portale regionale 

dell'apprendistato www.apprendistatoregionecampania.it 

I contenuti e la durata della formazione sono descritti nel Piano Formativo Individuale. 

 

La formazione di base/trasversale dell’apprendista è definita in relazione al Livello di inquadramento e al 

Titolo di studio posseduto dall'apprendista al momento dell’assunzione ed è determinata dalla normativa 

vigente, per l'intero periodo di apprendistato, nel modo seguente: 

a) 120 ore, per gli apprendisti privi di titolo di studio o in possesso della licenza elementare o della licenza di 

scuola secondaria di primo grado; 

b) 80 ore, per gli apprendisti in possesso di diploma di scuola secondaria di secondo grado o di qualifica 

diploma di istruzione e formazione professionale;  

c) 40 ore, per gli apprendisti in possesso di laurea o di titolo. 
 
La strutturazione e la durata oraria dei moduli è in linea con le Linee Guida per la disciplina del contratto di 

apprendistato professionalizzante approvate il 20 febbraio 2014 dalla Conferenza Permanente per i Rapporti 

tra lo Stato, le Regioni e le Province Autonome di Trento e Bolzano. 

 

 

5. Massimali di spesa 

 

Ai fini della definizione del parametro di riferimento per l’importo massimo concedibile per il solo anno 2023: 

 

➢ La formazione formale può avere una durata complessiva massima di 120 ore per il triennio di vigenza 

del contratto di apprendistato.  Il costo totale massimo per il periodo massimo di 120 ore triennali è 

pari a   € 4.800,00   per apprendista; per i giovani iscritti alle liste della Legge 68/99, il costo totale 

massimo è pari a  € 5.600,00 

➢ La formazione on the job potrà essere finanziata per un massimo di 240 ore nel triennio e per un 

importo massimo pari a  3.360,00 per apprendista; per i giovani iscritti nelle liste della Legge 68/99 

per  un importo massimo di € 3.840,00 

 

 

 

6. Modalità di presentazione delle istanze 

 

Per poter accedere ai benefici di cui al presente Avviso, e' obbligatorio aver effettuato preventivamente la 

comunicazione del contratto di apprendistato come previsto dal D.D. n. 6 del 02/02/2018, integrato dal D.D. 

n. 33 del 26.06.2018.  

 

Le istanze devono essere inviate esclusivamente in via telematica attraverso la piattaforma 

www.apprendistatoregionecampania.it, seguendo le modalità previste dalla stessa, a far data dal 11/03/2024 e 

fino all'esaurimento delle risorse disponibili. 

 

Le imprese che hanno assunto nell’anno 2023 i destinatari di cui al Punto 3.1 con contratto di apprendistato 

professionalizzante ed attivano le Azioni previste dal presente Avviso, sono tenute a compilare e inviare: 

- Istanza di partecipazione, sottoscritta dal Legale Rappresentante dell’impresa e compilata in tutte le parti 

secondo lo schema di cui all'Allegato 1; 

- Il P.F.I. relativo a ciascun apprendista scaricato dalla Piattaforma; 

- La dichiarazione antipantouflage, di cui all’Allegato 2. 

 

 

7. Verifica ammissibilità delle domande presentate 

 

L’istruttoria di ammissibilità delle istanze pervenute, sarà effettuata dagli Uffici della Direzione Generale per 

l'Istruzione, la Formazione, il Lavoro e le Politiche giovanili. Lo Staff Operativo 91 della citata D.G. 50.11, 

provvederà con proprio atto alla costituzione di un apposito Nucleo di Ammissibilità delle istanze pervenute.  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

http://www.apprendistatoregionecampania.it/


La Regione approva la graduatoria dei progetti, impegnando le risorse finanziarie sino ad esaurimento delle 

risorse disponibili. 

 

L'esito della valutazione delle istanze pervenute sarà pubblicato sul BURC, sul sito istituzionale della Regione 

Campania www.regione.campania.it, sulla piattaforma telematica www.apprendistatoregionecampania.it 

 

8.  Modalità di  erogazione del finanziamento. 

 

La rendicontazione è a costi reali, anche sulla base dei registri di presenza relativi alle attività formative svolte, 

che dovranno essere allegate unitamente alla documentazione finanziaria. 

Sono ammissibili le voci di costo relative alle spese sostenute per la realizzazione della formazione 

dell’apprendista regolarmente quietanzate, relative all’anno 2023. 

Le imprese sono tenute all’osservanza dei seguenti obblighi: 

- presentare la documentazione della continuità del contratto di apprendistato in essere, per ogni singolo 

apprendista, della regolare retribuzione e contribuzione (INPS), della assicurazione obbligatoria (INAIL); 

- consentire i controlli 

Tali obblighi hanno natura essenziale e, pertanto, la loro violazione comporta la revoca del contributo 

finanziario concesso. 

 

Le modalità di rendicontazione saranno specificate con atto successivo. 

 

9. Monitoraggio e Controlli 

 

La Regione effettua controlli, ispezioni e sopralluoghi finalizzati ad accertare la regolarità dell'attuazione dei 

progetti, nonché la conformità degli stessi alle finalità per le quali sono stati concessi i contributi, così come 

stabilito dal Reg. (UE) n.1303/2013. 

È disposta la decadenza dal beneficio qualora, dai controlli effettuati ai sensi del DPR 445/2000, emerga la 

non veridicità delle dichiarazioni finalizzate ad ottenerlo, fatte salve le disposizioni penali vigenti in materia. 

 

10. Informativa ai sensi del Regolamento (UE) 679/2016 Regolamento generale sulla protezione dei 

dati) 

 

I dati conferiti in esecuzione del presente atto saranno trattati in modo lecito, corretto e trasparente 

esclusivamente per le finalità relative al procedimento amministrativo per il quale essi vengono comunicati, 

nel rispetto dei principi e previsti all’Art. 5 del Reg. (UE) 679/2016 (GDPR). 

Conformemente a quanto previsto dal Regolamento (UE) 679/2016, Titolare del Trattamento è la Giunta 

Regionale della Regione Campania, con sede legale in Napoli, alla Via Santa Lucia n. 81. 

Il D.P.O per il trattamento dei dati della Regione Campania è il dott. Mauro Ferrara. 

 

11.  Pantouflage 

 

Ai sensi dell'art. 53, comma 16-ter del Decreto Legislativo n. 165/2001 i soggetti proponenti  si impegnano 

a non concludere contratti di lavoro subordinato o autonomo, o comunque di non attribuire nello 

svolgimento delle attività di cui al presente dispositivo, incarichi ad ex dipendenti che abbiano esercitato 

poteri autoritativi o negoziali per conto della Regione, per il triennio successivo alla cessazione del rapporto 

di lavoro. 

 

 

12. Indicazione del Foro competente 

 

Per qualsiasi controversia afferente al presente Avviso si elegge, quale Foro competente, quello di Napoli. 

 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

13. Obblighi nascenti dal Protocollo di legalità 

 

In riferimento al Protocollo di legalità approvato con D.G.R. n. 23/2012 e sottoscritto tra la Regione e la 

Guardia di Finanza in data 6 marzo 2012, le parti si obbligano al rispetto delle norme ivi contenute che qui 

si intendono integralmente riportate e trascritte. 

 

14.  Clausola di salvaguardia 

 

L’Amministrazione regionale si riserva la facoltà, a suo insindacabile giudizio, di revocare, modificare o 

annullare il presente Avviso pubblico, qualora ne ravvedesse l’opportunità per ragioni di pubblico interesse, 

senza che per questo i soggetti proponenti possano vantare dei diritti nei confronti della Regione Campania. 

 

15. Norme di rinvio - Responsabile del Procedimento – Ulteriori informazioni 

 

Per tutto quanto non previsto dal presente Avviso si fa riferimento alla normativa comunitaria, nazionale e 

regionale vigente in materia. 

Il Responsabile del Procedimento è la Dott.ssa Giovanna Paolantonio.  

Contatti: giovanna.paolantonio@regione.campania.it         telefono 081 7966982 /081 7966113 

 

 

Ulteriori informazioni,  per  l'accesso e la funzionalità della piattaforma telematica,  possono essere reperite ai 

seguenti contatti: 

- comunicazioni@pec.apprendistatoregionecampania.it      

- telefono:  081 0118603 

 

 

 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it

mailto:giovanna.paolantonio@regione.campania.it


   
 

1 

 

ISTANZA DI PARTECIPAZIONE AVVISO APPRENDISTATO 

PROFESSIONALIZZANTE 

A valere su Decreto Direttoriale n.14 del 14/04/2022 - Riparto delle risorse per l’annualità 2021 per il finanziamento 

delle attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato 

                  Allegato 1 
 

 

Giunta Regionale della Campania  

Direzione Generale Istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche Giovanili  

Staff 50.11.91 – Funzioni di supporto tecnico-operativo 

 

Il sottoscritto:  

Nome  Cognome   

Nato a:  Provincia:  

In data:  Codice Fiscale:  

Residente a  Provincia:  

Indirizzo  CAP  

 

in qualità di: 

 Legale rappresentante dell’Impresa 

 

Ragione Sociale  Con sede legale in  

Indirizzo  CAP  

Codice Fiscale:  Partita IVA  

Telefono:  Cell:  

Indirizzo PEC:  Indirizzo e-mail:  

 

 

Consapevole del fatto che, in caso di mendace dichiarazione, il soggetto decadrà, automaticamente dall’ammissione al 

finanziamento ed il dichiarante incorrerà nelle sanzioni penali di cui all’art. 76 del D.P.R. n.445/2000 per le ipotesi di falsità 

in atti e per dichiarazioni mendaci, inoltre, la falsa dichiarazione costituirà causa di esclusione per cinque anni dalla 

partecipazione a successivi avvisi a finanziamento pubblico. 

CHIEDE 

di accedere alle risorse per il finanziamento delle attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato, ai sensi dell’art. 

44 del decreto legislativo 15 giugno 2015, n. 81, come previsto dal Decreto Direttoriale n.14 del 14/04/2022 - Riparto delle 

risorse per l’annualità 2021 per il finanziamento delle attività di formazione nell’esercizio dell’apprendistato, destinata 

ai soggetti che hanno assunto attraverso contratto di apprendistato nell'anno 2023, per ciascun Apprendista (cfr profili 

presenti in piattaforma). 

 

L'IMPRESA DICHIARA 

Di aver assunto n. _ apprendista/i nel corso dell'anno 2023. 

DATI IDENTIFICATIVI APPRENDISTA 1 

Nome  Cognome  

Luogo di Nascita  Data di nascita  

fonte: http://burc.regione.campania.it



   
 

2 

 

Codice Fiscale:  Residenza  

Provincia  Via  

Telefono  Indirizzo e-mail:  

 

DATI IDENTIFICATIVI APPRENDISTA 2 

Nome  Cognome  

Luogo di Nascita  Data di nascita  

Codice Fiscale:  Residenza  

Provincia  Via  

Telefono  Indirizzo e-mail:  

 

DATI IDENTIFICATIVI APPRENDISTA 3 

Nome  Cognome  

Luogo di Nascita  Data di nascita  

Codice Fiscale:  Residenza  

Provincia  Via  

Telefono  Indirizzo e-mail:  

 

DATI IDENTIFICATIVI APPRENDISTA 4 

Nome  Cognome  

Luogo di Nascita  Data di nascita  

Codice Fiscale:  Residenza  

Provincia  Via  

Telefono  Indirizzo e-mail:  

 

DATI IDENTIFICATIVI APPRENDISTA 5 

Nome  Cognome  

Luogo di Nascita  Data di nascita  

Codice Fiscale:  Residenza  

Provincia  Via  

Telefono  Indirizzo e-mail:  

 

Che l’Agenzia formativa presso cui è stata svolta l’attività formativa è la seguente: 

Indirizzo PEC:  Indirizzo e-mail:  

Accreditata per la formazione continua alla Regione Campania in possesso dei requisiti di cui alla 

Delibera di G. R. 136 del 22/03/2022. 

fonte: http://burc.regione.campania.it



   
 

3 

 

Codice di accreditamento  
Comune di svolgimento attività 

formativa 
 

Provincia di svolgimento 

attività formativa 
 

Indirizzo sede di svolgimento 

attività formativa 
 

 

L'IMPRESA DICHIARA INOLTRE 

− di essere in regola con l’applicazione del CCNL di riferimento; 

− di essere in regola con la normativa in materia di sicurezza del lavoro;  

− di essere in regola con le norme che disciplinano il diritto al lavoro dei disabili; 

− di essere in regola con il versamento degli obblighi contributivi e assicurativi; 

− di essere in regola con quanto previsto dalle normative regionali rispetto a tipologie contrattuali e obblighi 

formativi previsti dal contratto di apprendistato; 

− di non essere sottoposti a procedure di fallimento o concordato preventivo;  

− di non aver sospeso la propria attività;  

− di non aver proceduto a licenziamento di personale, nei precedenti 12 mesi, salvo i casi in cui l’assunzione 

sia finalizzata all’acquisizione di professionalità sostanzialmente diverse da quelle dei lavoratori licenziati; 

− di non trovarsi in una delle condizioni di “difficoltà” previste dagli Orientamenti Comunitari per il 

salvataggio e la ristrutturazione di imprese in difficoltà (GUCE C 244/2 del 1.10.2004);  

− di non essere incorsi, negli ultimi dieci anni, in irregolarità definitivamente accertate dalle autorità 

competenti, nella gestione di interventi che abbiano beneficiato di finanziamenti pubblici. 

 

TRASMETTE 

unitamente alla presente domanda, copia del documento d’identità del legale rappresentante, autenticata ai 

sensi del DPR 445/2000 

 

 

Luogo e data  

In fede  

(il titolare/legale rappresentante dell'impresa) 

Firmato digitalmente 

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 
 

 

Allegato 2  

 

 

Dichiarazione sostitutiva ai sensi del DPR n. 445/2000 

clausola antipantouflage 

Art. 53 co. 16 ter del D. Lgs. 165/2001 
 

Il/la sottoscritto/a    nato/a  

Prov. ____________ il___________     residente a _____________     Prov.______     in qualità di  ______ 

____________________, Soggetto beneficiario dell’Avviso Pubblico per il finanziamento dei percorsi formativi  

in Apprendistato professionalizzante mediante risorse assegnate alla Regione Campania dal Ministero del  

Lavoro e delle Politiche sociali, con D.D. n. 14 del 14/04/2022; 

visti: 

− la legge 6 novembre 2012 , n. 190 “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 

dell'illegalità nella pubblica amministrazione” e s.m.i., in particolare, l’art. 1, comma 9; 

 
− il decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 “Testo unico delle disposizioni 

legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa” e s.m.i.; 

dichiara 

 
sotto la propria personale responsabilità e consapevole delle conseguenze penali, civili e amministrative cui 

va incontro in caso di dichiarazioni mendaci: 

- di non essere stato dipendente della Giunta regionale della Campania presso la DG 11 “Direzione Generale 

per l’istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche giovanili” con potere autoritativo e/o negoziale o 

incaricato di funzioni, anche endoprocedimentali, che hanno inciso in misura sostanziale e determinante 

sull’emanazione del provvedimento finale; 

-  di non aver concluso contratti di lavoro né conferito incarichi ad ex dipendenti della DG 11 “Direzione 

Generale per l’istruzione, Formazione, Lavoro e Politiche giovanili” che negli ultimi tre anni di servizio 

hanno esercitato poteri autoritativi o negoziali per conto della stessa nei confronti del sottoscritto. 

 
 
 

Luogo data               Firma   _________ 

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 821 del 30/11/2023  

 
 
 
 
 
 
Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

 
 
Direzione Generale 7 - Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 
CSR CAMPANIA 2023 - 2027 - intervento SRG06 "Attuazione strategie di sviluppo 

locale". Bando per la selezione del Gruppi di Azione Locale e delle strategie di Sviluppo 

Locale. Approvazione graduatoria DEFINITIVA per 14 aree LEADER. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRETTORE GENERALE

PREMESSO che: 

a) la  Commissione  Europea  con  Decisione  n.  C  (2022)  8645  final  del  02/12/2022  ha  approvato  il  Piano
Strategico  della  PAC 2023-2027  ver  1_2  dell'Italia  ai  fini  del  sostegno  dell'Unione  finanziato  dal  Fondo
Europeo Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

b) il  Piano Strategico  nell'ambito  della  Politica  Agricola  Comune,  per  il  periodo dal  1º  gennaio 2023 al  31
dicembre 2027 ("Piano Strategico della PAC 2023-2027") ai fini del sostegno dell'Unione, prevede che i tipi di
intervento relativi allo sviluppo rurale siano attuati attraverso la gestione operativa delle Regioni, in qualità di
Organismi  Intermedi,  tramite  le  Autorità  di  Gestione  regionali  e  con  il  coinvolgimento  degli  Organismi
Pagatori; 

c) con Deliberazione n 715/22 la Giunta Regionale della Campania ha preso atto della Decisione Comunitaria di
approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia che ripartisce tra le Regioni le risorse per
lo sviluppo rurale, ed ha demandato ai competenti uffici regionali della Direzione Generale per le Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali – 500700 l’implementazione degli interventi di sviluppo rurale contenuti nel
Piano  di  competenza  dell’Autorità  di  Gestione  Regionale  Campania,  secondo  le  schede  di  intervento
codificate nello stesso Piano tenendo conto delle specificità regionali in esse riportate; 

d) il Piano strategico della PAC (PSP) della Campania 2023-2027, in applicazione agli articoli 31-34 del Capo II
del Reg. (UE) n. 2021/1060 ha previsto lo Sviluppo locale di tipo partecipativo; 

e) il Comitato di Monitoraggio, costituito con DGR n.93 del 28.02.2023 con componenti nominati con DPGR n.
55 del 25.05.2023, è stato consultato sui criteri di selezione del bando SRG06 ai sensi dell’art. 79 del Reg.
(UE) 2021/2115 con procedura scritta conclusasi il 26 luglio 2023;

f) il  bando di  selezione dei  GAL e delle  SSL predisposto  dalla  competente  UOD 50-07-20 della  Direzione
Generale 50-07-00, è stato adottato con DRD n. 464 del 03/08/2023 e s.m.i;

CONSIDERATO che: 

a) l’intervento SRG06 è concentrato su territori sub-regionali specifici, è attuato attraverso strategie territoriali di
sviluppo locale integrate e multisettoriali (SSL), è concepito tenendo conto dei bisogni e delle potenzialità
locali,  e comprende elementi  innovativi  del contesto locale, attività  di creazione di reti  e, se del caso, di
cooperazione; 

b) i DRD n.150 del 29.03.2023 e DRD n.200 del 28.04.2023 hanno approvato la territorializzazione LEADER
2023-2027;

c) l’intervento SRG06 prevede altresì che la gestione sia guidata da Gruppi di Azione Locali (GAL), all’uopo
selezionati,  composti  da rappresentanti  degli  interessi  socioeconomici  locali  pubblici  e privati,  nei  quali  è
favorita  una  rappresentanza  equilibrata  fra  generi,  la  partecipazione  dei  giovani  e  dove  nessun  singolo
gruppo di interesse controlla il processo decisionale; 

RILEVATO che: 

a) la scheda dell’intervento SRG06 “Attuazione strategie di sviluppo locale” contenuta nel Piano Strategico della
PAC 2023-2027 prevede, tra l’altro, la selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL); 

b) il punto 3 dell’art.32 del Reg. (UE) 2021/1060, dispone che la selezione delle strategie venga completata
entro dodici mesi dalla data di decisione d’approvazione del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027,
ovvero entro il 1° dicembre 2023;

CONSIDERATO che:

a) con DRD n. 662 del 02/11/2023 ad oggetto “DRD n. 464 del 03/08/2023 e s.m.i. Programma di Sviluppo
Rurale  Campania  2023/2027  -  Intervento  SRG06  "Attuazione  strategie  di  sviluppo  locale".  Nomina
Commissione  di  Valutazione  per  la  selezione  dei  Gruppi  di  Azione  Locale  e  delle  strategie  di  Sviluppo
Locale.” per dare esecuzione al Bando di attuazione dell’intervento SRG06, è stata nominata, tra l’altro la
Commissione di Valutazione delle istanze pervenute composta da tre componenti di cui uno con funzioni di
Presidente, assistito da un funzionario del Soggetto Attuatore con funzioni di segretario nonché da esperti
esterni all’Amministrazione regionale con comprovata esperienza;

b) alla data di scadenza per la presentazione delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) di cui al DRD n.  563 del
10/10/2023 e fissata al 31/10/2023, risultavano pervenute n. 16 istanze;

c) i lavori della su menzionata Commissione di Valutazione hanno determinato la positiva valutazione per n. 16
istanze e relative SSL, e la selezione di 15 proposte e dei rispettivi GAL proponenti per ognuna delle aree
Leader definite dal DRD n. 150/2023;

fonte: http://burc.regione.campania.it



TENUTO CONTO che con il DRD n. 781 del 24/11/2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria per ciascuna
delle 15 aree Leader definite dal DRD n. 150/2023 avverso la quale era possibile presentare domanda di riesame
entro e non oltre 10 giorni dalla data di notifica, via PEC, di tale decreto, salvo espressa rinuncia;

PRESO ATTO che 
a) a seguito  della  notifica  della  graduatoria  provvisoria  ai  soggetti  proponenti,  sono pervenute,  via  PEC,  le

seguenti espresse rinunce a presentare domanda di riesame avverso alla graduatoria provvisoria di cui al
DRD n. 781 del 24/11/2023:

 Protocollo Rinuncia Riesame Soggetti Selezionati
Area  LEADER  DI  CUI  AL  DRD  N.

150/2023

n° 580243 del 30/11/2023 GAL DOMITIO AURUNCO A Terre Aurunche

n° 580080 del 30/11/2023 GAL ALTO CASERTANO B Alto Casertano

n° 580117 del 30/11/2023 GAL TABURNO C Taburno

n° 577431 del 29/11/2023 GAL TITERNO RTI D Titerno Fortore Tammaro

n° 577184 del 29/11/2023 GAL PARTENIO F Bassa Irpinia Partenio

n° 581268 del 30/11/2023
GAL  VESUVIO  VERDE
CONSORZIO

G Vesuvio

n° 580586 del 30/11/2023 GAL TERRA PROTETTA H
Penisola Sorrentina, Costiera 
Amalfitana e Isole minori

n° 580100 del 30/11/2023 GAL TERRA E' VITA I Valle dell’Irno

n° 581214 del 30/11/2023 SENTIERI DEL BUON VIVERE L Alta Valle del Sele

n° 576987 del 29/11/2023 CILENTO REGENERATIO M Cilento Antico

n° 577321 del 29/11/2023 CASACASTRA CONSORZIO N Casacastra

n° 574656 del 28/11/2023 GAL IRPINIA O Alta Irpinia Ufita

n° 574532 del 28/11/2023
GAL  COLLINE  SALERNITANE
SCRAL

P Picentini

n° 574542 del 28/11/2023 GAL VALLO DI DIANO SCRAL Q Vallo di Diano

b) l’acquisizione dell’espressa rinuncia alla domanda di riesame conclude, di fatto, la fase di ricorso da parte dei
soggetti selezionati; 

c) la  Commissione  di  Valutazione,  con verbale  n.  7  del  30/11/2023 (prot.  n.  0581715  del  30/11/2023),  ha
acquisito tali rinunce verificandone la legittimità e regolarità, proponendo la seguente graduatoria definitiva
per 14 delle aree LEADER di cui al DD n. 150/2023; 

AREA LEADER DI CUI AL

DRD N. 150/2023
GAL SELEZIONATO SSL APPROVATA

PUNTEGGIO

ATTRIBUITO

IMPORTO

ASSEGNATO

A Terre Aurunche GAL DOMITIO AURUNCO

UN NUOVO MODELLO DI 
SVILUPPO RURALE 
INTEGRATO INNOVATIVO E 
MULTISETTORIALE DEL 
TERRITORIO DOMIZIO 
AURUNCO

84 5.019.345,75 €

B Alto Casertano GAL ALTO CASERTANO
UN TURISMO SMART PER 
RISCOPRIRE L'ALTO 
CASERTANO

77 5.729.939,81 €

C Taburno GAL TABURNO SPAZIO RURALE 80 4.804.687,61 €

D
Titerno Fortore 
Tammaro

GAL TITERNO RTI SANNIOINNOVA 85 6.921.668,69 €

F Bassa Irpinia Partenio GAL PARTENIO
TERRE DELLA BASSA 
IRPINIA PARTENIO

78 5.650.089,43 €

G Vesuvio
GAL VESUVIO VERDE 
CONSORZIO

VESUVIO VERDE 84 4.824.024,25 €

H
Penisola Sorrentina, 
Costiera Amalfitana e 
Isole minori

GAL TERRA PROTETTA
TRADIZIONE ED 
INNOVAZIONE

78 5.989.266,58 €

I Valle dell’Irno GAL TERRA È VITA
VILLAGGI SMART – 
TERRITORI IN EVOLUZIONE

66 4.215.649,38 €

fonte: http://burc.regione.campania.it



L Alta Valle del Sele
SENTIERI DEL BUON 
VIVERE

PRATICHE RIGENERATIVE 
PER UN NUOVO MODELLO 
DI SVILUPPO RURALE 
DELLE COMUNITÀ DEL 
BUON VIVERE

77 5.921.832,72 €

M Cilento Antico CILENTO REGENERATIO
L'ARTIGIANATO DELLA 
DIETA MEDITERRANEA

78 6.410.259,04 €

N Casacastra
CASACASTRA 
CONSORZIO

CASEMATTE E VERDI 
PASCOLI

69 6.545.839,91 €

O Alta Irpinia Ufita GAL IRPINIA

STRATEGIA DI SVILUPPO 
LOCALE AREE INTERNE IL 
DISTRETTO RURALE 
IRPINIA

68 6.661.902,05 €

P Picentini
GAL COLLINE 
SALERNITANE  SCRAL

ECCELLENZE 
TERRITORIALI E SAPERI 
LOCALI PER UNO SVILUPPO
SOSTENIBILE: LA NUOVA 
STRATEGIA DELL’AREA 
LEADER PICENTINI

78 5.079.652,21 €

Q Vallo di Diano
GAL VALLO DI DIANO 
SCRAL

VALLO DI DIANO: 
COMUNITÀ E CIBO DEL 
BENESSERE

78 5.809.645,32 €

RITENUTO opportuno provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva per ciascuna delle 14 aree Leader,
definite dal DRD n. 150/2023, così come riportato nella seguente tabella:

alla stregua dell’istruttoria svolta dalla Commissione di valutazione e dell’espressa dichiarazione di regolarità resa
dal Direttore Generale

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:
1) approvare la graduatoria definitiva per 14 delle aree Leader definite dal DRD n. 150/2023, graduatoria così

definita:

AREA LEADER DI CUI AL

DRD N. 150/2023
GAL SELEZIONATO SSL APPROVATA

PUNTEGGIO

ATTRIBUITO

IMPORTO

ASSEGNATO

A Terre Aurunche GAL DOMITIO AURUNCO

UN NUOVO MODELLO DI 
SVILUPPO RURALE 
INTEGRATO INNOVATIVO E 
MULTISETTORIALE DEL 
TERRITORIO DOMIZIO 
AURUNCO

84 5.019.345,75 €

B Alto Casertano GAL ALTO CASERTANO
UN TURISMO SMART PER 
RISCOPRIRE L'ALTO 
CASERTANO

77 5.729.939,81 €

C Taburno GAL TABURNO SPAZIO RURALE 80 4.804.687,61 €

D
Titerno Fortore 
Tammaro

GAL TITERNO RTI SANNIOINNOVA 85 6.921.668,69 €

F Bassa Irpinia Partenio GAL PARTENIO
TERRE DELLA BASSA 
IRPINIA PARTENIO

78 5.650.089,43 €

G Vesuvio
GAL VESUVIO VERDE 
CONSORZIO

VESUVIO VERDE 84 4.824.024,25 €

H
Penisola Sorrentina, 
Costiera Amalfitana e 
Isole minori

GAL TERRA PROTETTA
TRADIZIONE ED 
INNOVAZIONE

78 5.989.266,58 €

I Valle dell’Irno GAL TERRA È VITA
VILLAGGI SMART – 
TERRITORI IN EVOLUZIONE

66 4.215.649,38 €

L Alta Valle del Sele
SENTIERI DEL BUON 
VIVERE

PRATICHE RIGENERATIVE 
PER UN NUOVO MODELLO 
DI SVILUPPO RURALE 
DELLE COMUNITÀ DEL 
BUON VIVERE

77 5.921.832,72 €

fonte: http://burc.regione.campania.it



M Cilento Antico CILENTO REGENERATIO
L'ARTIGIANATO DELLA 
DIETA MEDITERRANEA

78 6.410.259,04 €

N Casacastra
CASACASTRA 
CONSORZIO

CASEMATTE E VERDI 
PASCOLI

69 6.545.839,91 €

O Alta Irpinia Ufita GAL IRPINIA

STRATEGIA DI SVILUPPO 
LOCALE AREE INTERNE IL 
DISTRETTO RURALE 
IRPINIA

68 6.661.902,05 €

P Picentini
GAL COLLINE 
SALERNITANE SCRAL

ECCELLENZE 
TERRITORIALI E SAPERI 
LOCALI PER UNO SVILUPPO
SOSTENIBILE: LA NUOVA 
STRATEGIA DELL’AREA 
LEADER PICENTINI

78 5.079.652,21 €

Q Vallo di Diano
GAL VALLO DI DIANO 
SCRAL

VALLO DI DIANO: 
COMUNITÀ E CIBO DEL 
BENESSERE

78 5.809.645,32 €

2) notificare il presente provvedimento ai partenariati partecipanti al Bando di selezione di cui al DRD n. 464 del
03/08/2023 e s.m.i.;

3) provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania, per gli adempimenti previsti dalla
L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”; 

4) di dare atto che per il presente provvedimento occorra adempiere agli obblighi di trasparenza di cui agli artt.
26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, si procederà alla pubblicazione delle informazioni richieste
nella sezione “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” dell'area “Amministrazione Trasparente”
del portale istituzionale;

5) trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto:
- all’Assessore all’Agricoltura; 
- al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 
- al Responsabile della Programmazione Unitaria della Regione Campania; 
- al MASAF per quanto di competenza;
- allo Staff 50.07.91 Funzioni di supporto tecnico-operativo” della Direzione Generale 50.07.00; 
- allo STAFF 50.07.93 – “Staff – Semplificazione dei processi. Ottimizzazione delle procedure. Referente

rapporti  con  l'organismo  pagatore”  della  D.G.  50.07.00,  per  la  pubblicazione  sul  sito  internet
dell’Assessorato  all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  sezione  “PSR 2014/2020  -  Documentazione
Ufficiale”;

- all'UDCP 40.03.03, per l’archiviazione.

 PASSARI

   

MARIA PASSARI
Regione Campania
Direttrice Generale
06.03.2024
10:14:38
GMT+01:00

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 

 

 

 

 

Decreto Dirigenziale n. 1 del 03/01/2024  

 
 
 
 
 
 
Dipartimento 50 - GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 

 
 
Direzione Generale 7 - Direzione Generale per le Politiche Agricole, 
Alimentari e Forestali 

 
 
 
 
 
 

 
 
Oggetto dell'Atto:  

 
 
CSR CAMPANIA 2023-2027 intervento SRG06 "Attuazione strategie di sviluppo 

locale". Bando per la selezione dei Gruppi di Azione Locale e delle Strategie di Sviluppo 

Locale. Approvazione graduatoria DEFINITIVA per l'area LEADER E - Terminio 

Serinese. 

  

 

fonte: http://burc.regione.campania.it



IL DIRIGENTE

PREMESSO che: 

a) la Commissione Europea con Decisione n. C (2022) 8645 final del 02/12/2022 ha approvato il Piano
Strategico della PAC 2023-2027 ver 1_2 dell'Italia ai fini del sostegno dell'Unione finanziato dal Fondo
Europeo Agricolo di Garanzia e dal Fondo Europeo Agricolo per lo Sviluppo Rurale; 

b) il Piano Strategico nell'ambito della Politica Agricola Comune, per il periodo dal 1º gennaio 2023 al 31
dicembre 2027 ("Piano Strategico della PAC 2023-2027") ai fini del sostegno dell'Unione, prevede che i
tipi di intervento relativi allo sviluppo rurale siano attuati attraverso la gestione operativa delle Regioni, in
qualità di  Organismi Intermedi,  tramite le Autorità  di  Gestione regionali  e con il  coinvolgimento degli
Organismi Pagatori; 

c)  con  Deliberazione  n.  715/22  la  Giunta  Regionale  della  Campania  ha  preso  atto  della  Decisione
Comunitaria di approvazione del Piano Strategico della PAC 2023-2027 dell'Italia che ripartisce tra le
Regioni le risorse per lo sviluppo rurale, ed ha demandato ai competenti uffici regionali della Direzione
Generale per le Politiche Agricole, Alimentari e Forestali – 500700 l’implementazione degli interventi di
sviluppo  rurale  contenuti  nel  Piano  di  competenza  dell’Autorità  di  Gestione  Regionale  Campania,
secondo le schede di intervento codificate nello stesso Piano tenendo conto delle specificità regionali in
esse riportate; 

d) il  CSR della Campania 2023-2027, in applicazione agli articoli  31-34 del Capo II del Reg. (UE) n.
2021/1060 ha previsto lo Sviluppo locale di tipo partecipativo; 

e) il  Comitato di Monitoraggio, costituito con DGR n.93 del 28.02.2023 con componenti nominati con
DPGR n. 55 del 25.05.2023, è stato consultato sui criteri di selezione del bando SRG06 ai sensi dell’art.
79 del Reg. (UE) 2021/2115 con procedura scritta conclusasi il 26 luglio 2023;

f) il bando di selezione dei GAL e delle SSL predisposto dalla competente UOD 50-07-20 della Direzione
Generale 50-07-00, è stato adottato con DD n. 464 del 03/08/2023 e s.m.i;

CONSIDERATO che: 

a)  l’intervento  SRG06 è concentrato  su territori  sub-regionali  specifici,  è  attuato  attraverso  strategie

territoriali di sviluppo locale integrate e multisettoriali (SSL), è concepito tenendo conto dei bisogni e delle

potenzialità locali, e comprende elementi innovativi del contesto locale, attività di creazione di reti e, se

del caso, di cooperazione; 

b) l’intervento SRG06, prevede altresì  che la gestione sia guidata da Gruppi  di  Azione Locali  (GAL)

composti da rappresentanti degli interessi socioeconomici locali pubblici e privati, nei quali è favorita una

rappresentanza equilibrata fra generi,  la partecipazione dei giovani e dove nessun singolo gruppo di

interesse controlla il processo decisionale; 

RILEVATO che: 

a)  la  scheda  dell’intervento  SRG06  “Attuazione  strategie  di  sviluppo  locale”  contenuta  nel  Piano

Strategico della PAC 2023-2027 prevede, tra l’altro, la selezione dei GAL e delle Strategie di Sviluppo

Locale (SSL); 

b)  il  punto  3  dell’art.32  del  Reg.  (UE)  2021/1060,  dispone  che  la  selezione  delle  strategie  venga

completata entro dodici  mesi  dalla  data  di  decisione d’approvazione del  Piano Strategico della  PAC

(PSP) 2023-2027, ovvero entro il 1° dicembre 2023;

CONSIDERATO che  con  DD  n.  662  del  02/11/2023  per  dare  esecuzione  al  Bando  di  attuazione

dell’intervento SRG06, è stata nominata, tra l’altro la Commissione di Valutazione delle istanze pervenute

composta  da  tre  componenti  di  cui  uno  con  funzioni  di  Presidente,  assistito  da  un  funzionario  del

Soggetto Attuatore con funzioni di segretario nonché da esperti esterni all’Amministrazione regionale con

comprovata esperienza;

PRESO ATTO che alla data di scadenza per la presentazione delle Strategie di Sviluppo Locale (SSL) di

cui al DD n.  563 del 10/10/2023 e fissata al 31/10/2023, risultavano pervenute n. 16 istanze;

VISTI i lavori della già menzionata Commissione, di cui ai verbali acquisti agli atti d’ufficio che hanno

determinato la positiva valutazione per n. 16 istanze e relative SSL, e la selezione di 15 proposte per

fonte: http://burc.regione.campania.it



ognuna delle aree Leader definite dal DD n. 150/2023;

CONSIDERATO che:

- con DD della DG. 50.07.00 n. 781 del 24.11.2023 è stata approvata la graduatoria provvisoria per

ciascuna delle 15 aree Leader definite dal DD della DG. 50.07.00 n. 150/2023 avverso la quale

era possibile presentare domanda di riesame entro e non oltre 10 giorni dalla data di notifica, via

PEC, di tale decreto, salvo espressa rinuncia;

- con medesimo decreto dirigenziale n. 781/2023 è stata nominata un’apposita Commissione di

Riesame delle istanze non ammesse;

- sono pervenute le espresse rinunce per 14 aree Leader di cui al DD n. 150/2023, a seguito delle

quali con DD n. 821 del 30.11.2023 è stata approvata la graduatoria definitiva per le relative n. 14

aree; 

- il GAL Serinese Solofrana con nota trasmessa a mezzo pec del 04.12.2023, acquisita al prot. reg.

n. 588971 del 05.12.2023, ha trasmesso richiesta di  riesame della SSL presentata per l’area

LEADER E;

- l’esito  dell’istruttoria  compiuta  dalla  Commissione  di  Riesame,  trasmessi  con  nota  prot.  n.

0613130  del  19/12/2023,  ha  attribuito  un  punteggio  di  75  alla  proposta  del  GAL  Serinese

Solofrana, modificando il  punteggio assegnato con la graduatoria provvisoria in sede di  prima

valutazione; 

PRESO ATTO della proposta di graduatoria definitiva per l’area LEADER E - Terminio Serinese di cui al

DD n. 150/2023, trasmessa con nota prot. n. 3649 del 03.01.2024 all’esito della valutazione effettuata

dalla Commissione di Riesame, di seguito riportata:

SOGGETTO PROPONENTE SSL PROPONENTE
PUNTEGGIO

ATTRIBUITO
IMPORTO Esito

IRPINIA SANNIO
S.C.R.A.L.

Ruralrevive:
sostenibilità locale,

energica e circolarità
90 6.003.397,24€ Ammesso

GAL SERINESE
SOLOFRANA

Terminio Serinese
Sviluppo: percorsi tra

natura, terra e
l’innovazione

75 6.003.397,24€ Non Ammesso

RITENUTO opportuno di provvedere all’approvazione della graduatoria definitiva per l’area Leader E -

Terminio Serinese, definita dal DD n. 150/2023;

alla  stregua  dell’istruttoria  svolta  dalla  Commissione  di  valutazione  e  di  quella  di  Riesame,  e

dell’espressa dichiarazione di regolarità resa dal Direttore Generale

DECRETA

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati di:

1) approvare la graduatoria definitiva per l’area Leader E - Terminio Serinese, definita dal DD n.

150/2023, di seguito riportata:

AREA LEADER DI CUI AL

DD N. 150/2023
GAL SELEZIONATO SSL APPROVATA

PUNTEGGIO

ATTRIBUITO

IMPORTO

ASSEGNATO

E Terminio Serinese
IRPINIA SANNIO

S.C.R.A.L.

Ruralrevive: sostenibilità

locale, energica e circolarità
90 6.003.397,24€

2) notificare il presente provvedimento al GAL Irpinia Sannio s.c.r.a.l;

3) provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione Campania, per gli adempimenti

fonte: http://burc.regione.campania.it



previsti dalla L.R. n. 23 del 28/07/2017 “Regione Campania Casa di Vetro”; 

4) trasmettere, per quanto di competenza, copia del presente decreto:

- all’Assessore all’Agricoltura; 

- al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale; 

- al Responsabile della Programmazione Unitaria della Regione Campania; 

- al MASAF per quanto di competenza;

- allo Staff 50.07.91 Funzioni di supporto tecnico-operativo” della Direzione Generale 50.07.00; 

- allo STAFF 50.07.93 – “Staff – Semplificazione dei processi. Ottimizzazione delle procedure.

Referente rapporti con l'organismo pagatore” della D.G. 50.07.00, per la pubblicazione sul sito

internet  dell’Assessorato  all’Agricoltura  della  Regione  Campania,  sezione  “PSR  2014/2020  -

Documentazione Ufficiale”;

- all'UDCP 40.03.03, per l’archiviazione.

 PASSARI

   

MARIA PASSARI
Regione Campania
Direttrice Generale
06.03.2024
10:14:38
GMT+01:00

fonte: http://burc.regione.campania.it



 

 
 

Via S. Pansini, 5 – 80131 Napoli                                                                                                                                                                                                                                                       

1 

 
            AZIENDA OSPEDALIERA UNIVERSITARIA “FEDERICO II” 

AVVISO PUBBLICO 
 

 
 

 Azienda Ospedaliera Universitaria “Federico II” 
P.IVA 06909360635 
 
 
Oggetto: Avviso pubblico, per titoli e colloquio, per il conferimento di n.1 incarico dirigenziale a 
tempo determinato della durata di cinque anni, rinnovabile, ai sensi dell’art.15 septies, comma 1 
del D.lvo 502/92 per l’incarico di Direttore della UOC di Gestione Operativa Ingegneria Clinica e 
HTA afferente all’Area Dipartimentale dei servizi tecnici ed amministrativi di questa AOU. 
 
 
In esecuzione della Deliberazione n.399 del 05/03/2024 è indetto un Avviso pubblico, per titoli e 
colloquio, per il conferimento di n.1 incarico dirigenziale a tempo determinato della durata di cinque anni, 
rinnovabile, ai sensi dell’art.15 septies, comma 1, del D.lvo 502/92 per l’incarico di Direttore della UOC di 
Gestione Operativa Ingegneria Clinica e HTA afferente all’Area Dipartimentale dei servizi tecnici ed 
amministrativi di questa AOU. 
 
ART.1 OGGETTO DELL’INCARICO 
Attribuzioni e principali competenze relative all’incarico di tale figura professionale: 

- valutazione multidisciplinare delle tecnologie, valutazione di tecnologie sanitarie e sistemi sanitari 
con le metodologie dell’HTA; 

- integrazione delle tecnologie nell’ambiente ospedaliero individuando le necessità e le 
caratteristiche che consentono l’interfacciamento delle tecnologie nei vari ambiti (strutture, 
ambiente, sistema informativo); 

- sicurezza del paziente e degli operatori in relazione all’uso della tecnologia (inclusi processi di 
Risk management); 

- attuazione del piano di investimenti tecnologici; 
- predisposizione del piano annuale e pluriennale degli investimenti in tecnologie sulla base delle 

obsolescenze e delle necessità delle UU.OO. Cliniche. 
  
ART. 2 REQUISITI GENERALI DI AMMISSIONE  
a) cittadinanza italiana, salve le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza di uno dei paesi 
dell’Unione Europea.  
b) possesso della piena idoneità fisica al posto da ricoprire, tale da poter assicurare l’articolazione 
dell’orario di lavoro nell’arco delle 24 ore e la relativa ed adeguata turnazione, senza alcuna limitazione; 
c) il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza, ovvero i motivi del 
mancato godimento; 
d) ottemperanza alle leggi sul reclutamento militare; 
 
ART.3 REQUISITI SPECIFICI DI AMMISSIONE 
Gli interessati, pena esclusione, devono essere in possesso dei seguenti requisiti specifici inderogabili:  

a)  Diploma di laurea vecchio ordinamento ovvero Laurea Magistrale ovvero Laurea Specialistica in 

Ingegneria Biomedica (LM21/26S) ovvero titolo equipollente; 

b) Abilitazione all’esercizio professionale e iscrizione all’Albo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024



 

 
 

Via S. Pansini, 5 – 80131 Napoli                                                                                                                                                                                                                                                       

2 

c) Essere dipendente di un’Azienda del SSN in qualità di Dirigente Ingegnere Biomedico con 

anzianità di almeno tre anni; 

d) particolare e comprovata qualificazione professionale dimostrata dall’aver svolto attività in 

organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per 

almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali apicali oppure aver conseguito una particolare 

specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e 

post universitaria, da pubblicazioni scientifiche o concrete esperienza di lavoro.  

I cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea o di Paese non comunitario devono avere adeguata 

conoscenza della lingua italiana. 

 

Tutti i suddetti requisiti generali e specifici, di cui ai precedenti artt. nn. 2 e 3, a pena di esclusione, 

devono essere posseduti alla data di scadenza del termine stabilito per la presentazione delle domande 

di ammissione all’avviso pubblico. 

ART 4. DOMANDA DI AMMISSIONE, MODALITA’ DI INOLTRO E TERMINE DI SCADENZA 
La domanda di ammissione, indirizzata al Direttore Generale dell’Azienda Ospedaliera Universitaria 
“Federico II” dovrà essere, pena esclusione, prodotta esclusivamente tramite procedura telematica,come 
di seguito descritta, collegandosi al sito https://policlinicounina.selezionieconcorsi.it entro il termine 
perentorio delle ore 23.59 - ora italiana – del quindicesimo giorno successivo alla data di pubblicazione 
del presente bando sul BURC nonché sul sito internet dell’A.O.U., www.policlinico.unina.it nella sezione: 
Concorsi, Selezioni e Borse – Bandi Attivi. 
Non saranno considerate, e verranno pertanto escluse, le domande che perverranno con 
modalità differenti da quella sopra indicata. 
Si precisa che la procedura, dotata di un sistema di rilevazione dell’ora esatta, inibirà l’accesso e/o 
l’effettuazione di qualsiasi operazione dalle ore 23.59 del giorno di scadenza. Si raccomanda, pertanto, 
di concludere l’operazione di iscrizione, compilazione ed inoltro della domanda con i relativi allegati entro 
tale termine. Al proposito si rinvia al successivo punto 4.2. 
La domanda di partecipazione, contenente le sotto elencate dichiarazioni che il candidato renderà sotto 
la propria responsabilità civile e penale, ai sensi e per gli effetti del DPR n. 445 del 28 dicembre 2000 
(Testo Unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa)  

1. il cognome e il nome; 
2. la data, il luogo di nascita, il codice fiscale, la residenza, il recapito telefonico; 
3. il possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea; 
4. il Comune di iscrizione nelle liste elettorali, ovvero i motivi della non iscrizione o della 

cancellazione dalle liste medesime; 
5. il godimento dei diritti civili e politici nello Stato di appartenenza o provenienza, ovvero i motivi del 

mancato godimento; 
6. le eventuali condanne penali riportate, delle quali deve essere specificata la natura (dichiarazione 

da rendersi anche se negativa ovvero se sia stata concessa amnistia, indulto, condono o perdono 
giudiziale). L’Azienda si riserva di valutare, a proprio insindacabile giudizio, l’ammissibilità alla 
selezione di coloro che abbiano riportato condanna penale alla luce del tipo di reato, dell’epoca in 
cui è stato commesso, in relazione alle attività che il vincitore del bando di avviso andrà ad 
espletare; 

7. gli eventuali procedimenti penali in corso, dei quali deve essere specificata la natura 
(dichiarazione da rendersi anche se negativa); 

8. il possesso dei requisiti specifici per l’ammissione al avviso e precisamente: 
- Diploma di laurea vecchio ordinamento ovvero Laurea Magistrale ovvero Laurea Specialistica in 

Ingegneria Biomedica (LM21/26S) ovvero titolo equipollente; 

- Abilitazione all’esercizio professionale e iscrizione all’Albo; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024

http://www.policlinico.unina.it/


 

 
 

Via S. Pansini, 5 – 80131 Napoli                                                                                                                                                                                                                                                       

3 

- Essere dipendente di un’Azienda del SSN in qualità di Dirigente Ingegnere Biomedico con 

anzianità di almeno tre anni; 

- particolare e comprovata qualificazione professionale dimostrata dall’aver svolto attività in 

organismi ed enti pubblici o privati o aziende pubbliche o private con esperienza acquisita per 

almeno un quinquennio in funzioni dirigenziali apicali oppure aver conseguito una particolare 

specializzazione professionale, culturale e scientifica desumibile dalla formazione universitaria e 

post universitaria, da pubblicazioni scientifiche o concrete esperienza di lavoro.  

9. la propria posizione nei riguardi degli obblighi militari; 

10. gli eventuali servizi prestati presso Pubbliche Amministrazioni e le eventuali cause di risoluzione 

di precedenti rapporti di pubblico impiego; 

11. il non essere stato destituito o dispensato o dichiarato decaduto dall’impiego presso una Pubblica 

Amministrazione, ovvero licenziato per giusta causa o giustificato motivo soggettivo; 

12. il possesso di eventuali titoli di preferenza, in caso di posizione di ex aequo in graduatoria; 

13. i candidati con cittadinanza diversa da quella italiana, devono dichiarare di avere adeguata 

conoscenza della lingua italiana. 

I candidati portatori di handicap, ai sensi della legge 104/1992 e s.m.i. e della legge 68/1999, in 
relazione al proprio handicap dovranno presentare idonea documentazione sanitaria attestante 
l’eventuale necessità di ausili nonché di tempi aggiuntivi per l’espletamento delle prove. La mancata 
indicazione nella domanda degli ausili necessari esonera l’Amministrazione da ogni incombenza in 
merito. 
Ai sensi dell’art. 3 del D.P.C.M. n. 174/1994, i candidati cittadini degli Stati membri dell’Unione Europea 
dovranno dichiarare, altresì, di godere dei diritti civili e politici anche negli Stati di appartenenza o di 
provenienza, ovvero i motivi del mancato godimento e di avere una adeguata conoscenza della lingua 
italiana. 
I candidati dovranno, infine: 

- manifestare il consenso affinché i dati forniti possano essere trattati nel rispetto del GDPR 
679/2016 (Regolamento europeo in materia di protezione dei dati personali) per gli adempimenti 
connessi alla presente procedura, nonché all'eventuale procedura di assunzione;  

- dichiarare di essere consapevoli delle sanzioni penali nel caso di dichiarazioni non veritiere, di 
formazione o uso di atti falsi, richiamate dall’art.76 del D.P.R. 445/2000, nonché attestare che le 
dichiarazioni contenute nella domanda sono sostitutive di certificazione ai sensi dell’art.46 del 
D.P.R. 445/2000, 

- accettare incondizionatamente tutte le clausole e le condizioni contenute nel bando. 
 
 
ART. 5 PROCEDURA DI REGISTRAZIONE E COMPILAZIONE ON-LINE DELLA DOMANDA PER LA 
PARTECIPAZIONE AL AVVISO PUBBLICO. 
La compilazione della domanda potrà essere effettuata 24 ore su 24 (salvo momentanee interruzioni per 
manutenzione del sito) da computer o altro dispositivo (tipo smartphone, tablet) collegato alla rete 
internet e dotato di un browser di navigazione aggiornato tra quelli di maggiore diffusione (Chrome, 
Firefox, Safari, non utilizzare Explorer) che supporti ed abbia abilitati JavaScript e Cookie. Si consiglia 
pertanto di registrarsi, accedere e procedere alla compilazione della domanda e conferma 
dell’iscrizione con sufficiente anticipo. 
 

5.1 REGISTRAZIONE NEL SITO AZIENDALE  

 Collegarsi al sito internet: https://policlinicounina.selezionieconcorsi.it 

 Cliccare sul tasto “Registrati” ed inserire i dati richiesti. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024



 

 
 

Via S. Pansini, 5 – 80131 Napoli                                                                                                                                                                                                                                                       

4 

Per iniziare cliccare il tasto “+” per ogni sezione della pagina ed al termine dell’inserimento, (le 
informazioni necessarie sono tutte evidenziate con un * rosso). 

 Si inizia dalla scheda “Dati Anagrafici”, che deve essere compilata in tutte le sue parti. 

 Fare attenzione al corretto inserimento sia del Codice Fiscale che della e-mail (non PEC, non 
indirizzi generici o condivisi, ma mail personale) perché a seguito di questa operazione il programma 
invierà una e-mail al candidato con le credenziali provvisorie (Username=Codice Fiscale e 
Password) di accesso al sistema di iscrizione ai concorsi on-line (attenzione l’invio non è sempre 
immediato quindi registrarsi per tempo e controllare anche la posta indesiderata). 

 Fare attenzione al corretto inserimento dell’indirizzo PEC: il candidato deve indicare una casella di 
posta elettronica certificata (PEC) personale. Non sono ammesse caselle di posta elettronica 
semplice/ordinaria, in quanto la casella pec sarà utilizzata per l’invio al candidato di tutte le notifiche 
relative alla procedura di avviso. 

 Tra i dati obbligatori vi sono i dati di un documento di identità che deve essere corredato con la 
scansione dello steso (fronte-retro), cliccando il bottone “Scegli File” e ponendo attenzione alla 
dimensione massima richiesta nel format; 

 Si conclude l’operazione confermando di aver letto, accettato le condizioni riportate nell'informativa e 
di prestare il consenso per il trattamento dei dati personali e giudiziari per le finalità indicate 
nell'informativa sul trattamento dati personali e quindi cliccando il tasto in basso “Prosegui 
iscrizione”. 

 Collegarsi, una volta ricevuta la mail, con le credenziali provvisorie al link indicato nella stessa per 
modificare la Password provvisoria con una password segreta e definitiva a vostra scelta che dovrà 
essere conservata per gli accessi successivi al primo, attendere poi qualche secondo per essere 
automaticamente reindirizzati. 

5.2 ISCRIZIONE ON LINE AL AVVISO PUBBLICO (CFR MANUALE ISTRUZIONI PER L’USO 
DELLA PROCEDURA E DISPONIBILE NEL PANNELLO DI SINISTRA DELLE VARIE PAGINE DI 
CUI SI COMPONE IL SITO WEB, NONCHE’ PRESENTE NELLA HOME PAGE). 

 Dopo aver inserito Username e Password definitiva selezionare la voce di menù “Concorsi”, per 
accedere alla schermata dei concorsi disponibili. 

 Cliccare l’icona “Iscriviti” corrispondente al avviso/avviso al quale intende partecipare. 

 Il candidato accede alla schermata di inserimento della domanda, dove deve dichiarare il 
POSSESSO DEI REQUISITI GENERALI E SPECIFICI richiesti per l’ammissione al AVVISO 
PUBBLICO. 

 Si inizia dalla scheda “Anagrafica”, che deve essere compilata in tutte le sue parti e dove va 
allegata la scansione del documento di identità, cliccando il bottone “aggiungi documento” 
(dimensione massima 1 mb). 

 Fare attenzione al corretto inserimento dell’indirizzo PEC: il candidato deve indicare una casella 
di posta elettronica certificata (PEC) personale. Non sono ammesse caselle di posta elettronica 
semplice/ordinaria, in quanto la casella pec sarà utilizzata per l’invio al candidato di tutte le notifiche 
relative alla procedura di avviso. 

 Per iniziare cliccare il tasto “Compila” ed al termine dell’inserimento, confermare cliccando il tasto 
in basso “Salva”; 

Proseguire con la compilazione delle ulteriori pagine di cui si compone in format, il cui elenco è 
disposto sul lato sinistro dello schermo, e che via via che vengono compilate, risultano spuntate in 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024



 

 
 

Via S. Pansini, 5 – 80131 Napoli                                                                                                                                                                                                                                                       

5 

verde, con riportato al lato il numero delle dichiarazioni rese. Le stesse possono essere compilate in 
più momenti, in quanto è possibile accedere a quanto caricato ed aggiungere/correggere/cancellare 
i dati, fino a quando non si conclude la compilazione cliccando su “Conferma ed invio”. 
 
Si sottolinea che tutte le informazioni (requisiti specifici di ammissione, titoli di carriera ed 
esperienze professionali e formative) di cui sopra, dovranno essere indicate in modo preciso ed 
esaustivo in quanto si tratta di dati sui quali verrà effettuata la verifica del possesso dei requisiti per 
la partecipazione al avviso/avviso, degli eventuali titoli di preferenza o di riserva dei posti, nonché la 
valutazione dei titoli. Si tratta di una dichiarazione resa sotto la propria personale responsabilità ed 
ai sensi del D.P.R. 28.12.2000, n. 445. 
 
I titoli di carriera, relativi ai servizi in corso, possono essere autocertificati fino alla data in cui viene 
compilata la domanda (quindi, in caso di servizi ancora in corso, nel campo corrispondente alla data 
di fine rapporto il candidato deve inserire la data di compilazione della domanda). 

 

 ATTENZIONE per alcune tipologie di titoli è necessario, al fine dell’accettazione della domanda e 
della eventuale valutazione, effettuare la scannerizzazione dei documenti e fare l’upload 
direttamente nel format online. 

I documenti che devono essere necessariamente allegati a pena di esclusione sono: 

a. documento di identità fronte/retro in corso di validità (allegazione automatica del file 
caricato a sistema in fase di registrazione); 

b. documenti comprovanti i requisiti di cui alla lettera a) del punto 2 del bando, che 
consentono ai cittadini non italiani e non comunitari di partecipare al presente avviso 
(permesso di soggiorno CE per soggiornanti di lungo periodo o la titolarità dello status di 
rifugiato, ovvero dello status di protezione sussidiaria); 

c. il Decreto ministeriale di riconoscimento del titolo di studio valido per l’ammissione, se 
conseguito all’estero; 

d. copia completa e SOTTOSCRITTA di proprio pugno dal candidato della domanda 
prodotta tramite il portale. 

I documenti che devono essere allegati pena la mancata valutazione di ciò che si è 
dichiarato: 

a. certificazioni attestanti le esperienze maturate presso enti privati (agenzie interinali, 
cooperative, cliniche convenzionate, spa, associazioni, etc…) 

b. le Pubblicazioni effettuate: esse devono riguardare argomenti pertinenti alla 
qualificazione professionale di cui al presente bando; esse devono essere attestate 
mediante trasmissione del frontespizio delle stesse e di un estratto sui contenuti; 

c. attestati di partecipazione a corsi, convegni e congressi; 

d. certificazioni debitamente rilasciate dalle strutture cui il candidato fa riferimento, 
relative a tutti i titoli e/o servizi acquisiti e/o prestati presso enti privati. 

 

I documenti che devono essere allegati pena la mancata valutazione/decadenza dei benefici 
sono: 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024



 

 
 

Via S. Pansini, 5 – 80131 Napoli                                                                                                                                                                                                                                                       

6 

a. il Decreto ministeriale di equiparazione dei titoli di servizio svolti all’estero (da inserire 
nella pagina “Servizio presso ASL/PA come dipendente”). 

Nei casi suddetti effettuare la scannerizzazione dei documenti e l’upload (cliccando il bottone “Scegli 
File” e ponendo attenzione alla dimensione massima richiesta nel format). I file pdf relativi alle 
pubblicazioni possono essere eventualmente compressi, utilizzando le modalità più in uso (win.zip o 
win.rar) (cfr tra i Menu disponibili nella sezione in alto delle pagine web del sito, consultare la scelta 
“Faq e Assistenza” e quindi selezionale dalla lista la dicitura “Come creare unico file da più file” per 
eventuali indicazioni riguardo la modalità di unione di più file in uno unico di più pagine, la 
conversione in formato pdf e la riduzione in dimensioni). 

 

 Terminata la compilazione di tutte le sezioni cliccare su “Crea Domanda” e quindi sarà possibile 
stampare la domanda definitiva tramite la funzione “STAMPA DOMANDA”. Il candidato deve 
obbligatoriamente procedere allo scarico della domanda, alla firma della stessa (da apporre di 
proprio pugno) e successivo upload cliccando prima il bottone “Scegli File” e poi “Allega” la 
“domanda firmata. ATTENZIONE: a seguito della conferma di “INVIO”, la domanda risulterà 
bloccata e sarà inibita qualsiasi altra modifica e integrazione, prestare quindi attenzione. 

Nel caso in cui si presenti la necessità di allegare nuovi titoli e/o apportare modifiche, la domanda 
già inoltrata deve essere annullata (con la scelta di cancellare o conservare i già inseriti). Il 
candidato, pertanto, dovrà rifare tutta la procedura di compilazione ed invio della nuova domanda. Si 
fa presente, che l’annullamento della domanda comporta la perdita di validità dell’avvenuta 
iscrizione. 

  Solo al termine di quest’ultima operazione compariranno le informazioni dell’avvenuta iscrizione 
nell’area personale del candidato, sezione “Controlla le tue partecipazioni”. Il candidato riceverà una 
mail di conferma iscrizione con allegata la copia della domanda. 

Il mancato inoltro informatico della domanda firmata, determina l’automatica esclusione del 
candidato dal Avviso di cui trattasi. Ai sensi dell’art. 71 del D.P.R. 28.12.2000, n. 445 e s.m.i., 
l’Amministrazione procederà ad idonei controlli, anche a campione sulla veridicità delle dichiarazioni 
rese nel format. Qualora emerga la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni, il dichiarante decade 
dai benefici eventualmente conseguiti in seguito al provvedimento emanato, sulla base della 
dichiarazione non veritiera. 

Non verranno presi in considerazione eventuali documentazioni/integrazioni inviate con modalità diversa 
da quelle previste dal seguente bando (anche se inviate tramite raccomandata o tramite PEC). 
Il mancato rispetto, da parte dei candidati, dei termini e delle modalità sopra indicate per la 
presentazione delle domande comporterà la non ammissibilità all’Avviso Pubblico. 
 
ART. 6 ASSISTENZA 
Le richieste di assistenza possono essere avanzate tramite l'apposito tasto “INFORMAZIONI E 
ASSISTENZA” presente nella sezione di partecipazione ad ogni avviso/avviso o consultando, nella 
sezione in alto delle pagine web del sito, la scelta “Faq e Assistenza” e quindi selezionando il tasto 
“CONTATTACI” se non riscontrata la informazione cercata nelle FAQ. Le richieste di assistenza 
verranno evase durante l’orario di lavoro, compatibilmente con gli altri impegni del servizio ed esposte 
nella lista delle proprie richieste consultabile selezionando la icona identificata con “Ticket” presente 
nell’area personale del candidato.  
 
ART.7 COMMISSIONE ESAMINATRICE 
Con successivo provvedimento sarà nominata la Commissione esaminatrice della presente selezione 
secondo le procedure indicate dalle vigenti disposizioni di legge. 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024



 

 
 

Via S. Pansini, 5 – 80131 Napoli                                                                                                                                                                                                                                                       

7 

 
ART.8 MODALITA’ DI SVOLGIMENTO DELLA SELEZIONE E CONFERIMENTO DELL’INCARICO 
La Commissione di valutazione, costituita con le procedure indicate al precedente art. 7), accerterà il 
possesso dei requisiti specifici e procederà alla predisposizione dell’elenco dei candidati idonei, redatto 
sulla base dei migliori punteggi attribuiti, da presentare al Direttore Generale dell’AOU per la successiva 
individuazione del candidato da nominare. 
I candidati non risultanti in possesso dei requisiti individuati dal presente bando saranno informati della 
mancata ammissione alla Selezione con notifica all’indirizzo PEC dell’interessato. 
La valutazione sarà effettuata attraverso l’analisi comparativa dei curricula, dei titoli professionali 
posseduti, avuto riguardo alle necessarie competenze organizzative e gestionali, alla aderenza al profilo 
ricercato e agli esiti del colloquio.  
Per la valutazione, pertanto, la Commissione disporrà, complessivamente, di 100 punti così ripartiti: 
titoli   punti 40 
prova colloquio punti 60 
I criteri di valutazione dovranno essere definiti dalla Commissione nella seduta di insediamento e, 
comunque, prima dell’inizio dei lavori di valutazione dei titoli. 
Il colloquio è finalizzato alla valutazione delle capacità professionali del candidato nella specifica 
disciplina, con riferimento anche alle esperienze professionali documentate, nonché all’accertamento 
delle capacità gestionali, organizzative e di direzione con riferimento all’incarico da svolgere. 
La sede e la data di espletamento della prova colloquio saranno comunicate ai candidati risultati in 
possesso dei requisiti previsti dal presente bando, con un anticipo di almeno venti giorni, mediante 
pubblicazione sul sito web www.policlinico.unina.it nella sezione: Concorsi, Selezioni e Borse – Bandi 
Attivi.  
La Commissione, sulla base dell’analisi comparativa dei curricula, dei titoli professionali posseduti, avuto 
anche riguardo alle competenze organizzative e gestionali, dell’aderenza al profilo ricercato e degli esiti 
del colloquio, presenterà al Direttore Generale un elenco dei candidati idonei, formato sulla base dei 
migliori punteggi attribuiti. Il Direttore Generale individuerà il candidato da nominare nell’ambito 
dell’elenco predetto; laddove la nomina riguardasse un candidato che non ha conseguito il migliore 
punteggio, la scelta dovrà essere analiticamente motivata. 
La nomina decorre, agli effetti giuridici ed economici, dalla data indicata nel contratto individuale. 
L’incarico ha durata quinquennale, nel rispetto della vigente normativa disciplinante i limiti massimi di età 
e di servizio per il collocamento a riposo per i responsabili di struttura complessa, implica il rapporto di 
lavoro esclusivo ed è rinnovabile per lo stesso periodo o periodo più breve, previa verifica positiva dei 
risultati legati all’attività svolta da parte del competente Collegio Tecnico. Il trattamento giuridico ed 
economico è determinato dal CCNL Area delle Funzioni Locali, e secondo le modalità indicate all’art. 1, 
comma 11, del CCNL sottoscritto in data 17/12/2020, con riferimento ai precedenti CCNL dell’ex Area III 
(Sanitaria, Professionale, Tecnica e Amministrativa), dalla normativa vigente. 
 
ART. 9 RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Il Responsabile del Procedimento ex art. 4 Legge n. 241/90 e s.m.i., è individuato nella dott.ssa Lucia 
Esposito, Direttore dell’UOC Gestione Risorse Umane (tel 0817462320; email 
serviziopersonale.aou@pec.unina.it) dell’AOU Federico II. 
 
ART. 10 PUBBLICITA’ 
Il presente bando sarà pubblicato integralmente sul BURC nonché sul sito web aziendale. 
Tramite avviso sul sito suddetto sarà resa nota la data del colloquio, nonché tutte le eventuali 
comunicazioni che si dovessero rendere necessarie. 
 
ART. 11 FORO COMPETENTE 
Per qualsiasi controversia inerente la presente Selezione, il Foro competente è quello di Napoli. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024

http://www.policlinico.unina.it/


 

 
 

Via S. Pansini, 5 – 80131 Napoli                                                                                                                                                                                                                                                       

8 

ART. 12 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI 
L’A.O.U. Federico II in qualità di Titolare del trattamento, ai sensi degli artt. articoli 4, n.7) e n. 28 del 
GDPR, informa che i dati personali e sensibili  acquisiti saranno utilizzati per le finalità inerenti 
l’espletamento delle procedure concorsuali/selettive. Il trattamento dei dati avverrà mediante strumenti 
manuali, informatici e telematici, comunque idonei a garantire la sicurezza e riservatezza dei dati stessi, 
ad opera di incaricati dell’Azienda appositamente autorizzati, nel rispetto dell’ambito del trattamento 
stabilito in relazione alle proprie mansioni. Il candidato, in qualità di interessato al trattamento, potrà 
rivolgersi al Responsabile del Trattamento, nella figura della I.B.S. Informatica Basilicata Sistemi Srl, per 
far valere i suoi diritti, previsti dall’art. 7 del Codice, tra i quali, in particolare, citiamo a titolo 15 
esemplificativo, il diritto di ottenere l’aggiornamento, la rettifica, ovvero, qualora vi abbia interesse, 
l’integrazione dei dati. 
 
ART. 13 NORME FINALI 
L’A.O.U. Federico II si riserva la facoltà di modificare, prorogare, sospendere o revocare in qualsiasi 
momento il presente avviso, qualora – a suo insindacabile giudizio – ne rilevasse la necessità o 
l’opportunità per ragioni di pubblico interesse. L’A.O.U. si riserva, altresì, di non procedere all’assunzione 
dei vincitori, in relazione ad eventuali variazioni della normativa vigente o del venir meno dell’esigenze o 
condizioni che hanno determinato l’indizione del avviso. 
Per tutto quanto non contemplato dal presente bando di avviso, si rinvia alle disposizioni di legge vigenti 
in materia. L’Amministrazione non assume responsabilità per eventuali disguidi, di qualsiasi natura, ad 
essa non imputabili. 
 
                  Il Direttore Generale 
               Dott. Giuseppe Longo 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024



COMMISSARIO STRAORDINARIO DEL GOVERNO DELLA ZES CAMPANIA – CODICE 
FISCALE 95310680632 
Oggetto AVVISO PUBBLICO ASSEGNAZIONE E ALIENAZIONE DELLE AREE IN 
TENIMENTO DEL COMUNE DI GRICIGNANO DI AVERSA RIENTRANTI 
NELL’AGGLOMERATO INDUSTRIALE DI AVERSA NORD - REVOCA 
 
Con decreto commissariale n. 2 del 28.02.2024 è stata disposta la revoca in autotutela 
dell’Avviso di cui in oggetto. Il testo del decreto è consultabile al seguente link: 
https://commissariozescampania.gov.it/wp-content/uploads/2024/02/Decreto-Commissariale-n.-
2-del-28.02.2024-revoca-in-autotutela-bando-Gricignano.pdf  
 
Napoli, lì 28 febbraio 2024 
  IL COMMISSARIO STRAORDINARIO 
  del Governo della ZES Campania 

 (avv. Giuseppe Romano) 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 22 del  7 Marzo 2024

https://commissariozescampania.gov.it/wp-content/uploads/2024/02/Decreto-Commissariale-n.-2-del-28.02.2024-revoca-in-autotutela-bando-Gricignano.pdf
https://commissariozescampania.gov.it/wp-content/uploads/2024/02/Decreto-Commissariale-n.-2-del-28.02.2024-revoca-in-autotutela-bando-Gricignano.pdf

